PAGE
5

                 BAN CHỈ HUY CHIẾN DỊCH
    TÌNH NGUYỆN HÈ NĂM 2013                           Rạch Giá, ngày 16 tháng 7 năm 2013
                    ***

              Số:  06  /BCH

          “V/v triển khai cuộc thi ảnh và video clip”
Kính gửi: - Thành viên BCH Chiến dịch tình nguyện Hè cấp tỉnh,
- Thường trực BCH, BCĐ Chiến dịch tình nguyện Hè các huyện, thị, thành phố,
- Chỉ huy trưởng các Trường: Đại học Hoa Sen TP. HCM; Cao đẳng Cộng đồng, Kinh tế - Kỹ thuật, Sư phạm, Y tế, Nghề Kiên Giang.
Ngày 27/6/2013, Ban Chỉ huy Chiến dịch Tình nguyện Hè cấp tỉnh đã ban hành Thông báo số 4 về công tác tuyên truyền và tổ chức cuộc thi ảnh, video clip trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè tỉnh Kiên Giang năm 2013,
Để cuộc thi diễn ra chất lượng với nhiều hình ảnh, video clip đẹp, ghi lại những khoảnh khắc tình nguyện ý nghĩa, làm tư liệu cho công tác tuyên truyền, Ban Chỉ huy Chiến dịch Tình nguyện Hè yêu cầu: các thành viên Ban Chỉ huy Chiến dịch tình nguyện Hè cấp tỉnh; Thường trực Ban Chỉ đạo, Ban Chỉ huy Chiến dịch tình nguyện Hè các huyện, thị, thành phố; Chỉ huy trưởng (Bí thư Đoàn trường) các đơn vị: Trường ĐH Hoa Sen TP.HCM, Cao đẳng Cộng đồng, Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật, Cao đẳng Sư phạm, Cao đẳng Y tế, Cao đẳng Nghề Kiên Giang và các địa phương trong tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo và triển khai cuộc thi đến đông đảo đoàn viên, hội viên thanh niên và các chiến sĩ tình nguyện. Nội dung này được tính vào thang điểm thi đua của các đơn vị.
Ban Chỉ huy Chiến dịch gửi Thông báo số 4 kèm theo công văn này, đề nghị các đồng chí triển khai thực hiện.

                                                                                                     TM. BAN CHỈ HUY
Nơi nhận:                                                                                   CHỈ HUY TRƯỞNG
- Như trên;
- BCH cấp tỉnh;
          - Website Tỉnh Đoàn;
                                                                                                    Đã ký
    - Lưu.

                                                  Nguyễn Quốc Nam

                PHÓ BÍ THƯ TỈNH ĐOÀN
              BAN CHỈ HUY CDTN HÈ
         TỈNH KIÊN GIANG NĂM 2013                            Rạch Giá, ngày 27  tháng 6 năm 2013
                ***
THÔNG BÁO SỐ 4

về công tác tuyên truyền và tổ chức cuộc thi ảnh, video clip

trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè tỉnh Kiên Giang năm 2013.
----------
Nhằm tuyên truyền rộng rãi trong ĐVTN và nhân dân về mục đích, ý nghĩa,  ghi lại những khoảnh khắc ý nghĩa của hoạt động Tình nguyện Hè năm 2013, đồng thời biểu dương lực lượng, khích lệ tinh thần tình nguyện của các chiến sĩ tham gia Chiến dịch. Ban Chỉ huy (BCH) Chiến dịch Cấp tỉnh thông báo về công tác tuyên truyền và tổ chức cuộc thi ảnh, video clip trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè tỉnh Kiên Giang năm 2013, cụ thể như sau:

I/ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN
1. Tuyên truyền bằng trực quan
a- Băng rol:

*  Nội dung:
- Tuổi trẻ Kiên Giang học tập và làm theo lời Bác, cần kiệm, liêm chính, chí công vô tư !

- Tuổi trẻ Kiên Giang vì biển đảo quê hương, đất nước!

- Tinh thần ngày Thương binh, Liệt sĩ - ngày 27 tháng 7 bất diệt!
- Chiến sỹ tình nguyện quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ Chiến dịch tình nguyện - Hè 2013!

- Tham gia Chiến dịch tình nguyện Hè là góp phần chia sẻ trách nhiệm cùng cộng đồng và xã hội!

- Tham gia Chiến dịch tình nguyện Hè là nghĩa cử đẹp của thanh niên Việt Nam!

- Tuổi trẻ Kiên Giang học tập nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ X !

- Chiến sĩ tình nguyện chung tay xây dựng đời sống và môi trường văn hoá lành mạnh !
- Tuổi trẻ Kiên Giang chung tay xây dựng nông thôn mới !
- Thanh niên tình nguyện xây dựng nông thôn mới !
- Góp phần xây dựng nông thôn mới là trách nhiệm của mỗi Đoàn viên thanh niên!

- Mỗi thanh niên, mỗi cơ sở Đoàn có ít nhất một hoạt động tình nguyện góp phần xây dựng nông thôn mới !

- Tuổi trẻ Kiên Giang nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật, từng bước đẩy lùi tai nạn giao thông!

- Bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp là thể hiện nét văn hóa trong mỗi đoàn viên thanh niên!

- Chăm sóc thiếu niên, nhi đồng là trách nhiệm của mỗi đoàn viên, thanh niên, mỗi gia đình, nhà trường và toàn xã hội!

- Tuổi trẻ Kiên Giang chung tay xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị !

- Mỗi thanh niên một hành động tình nguyện; mỗi cơ sở Đoàn một công trình, phần việc thiết thực tham gia phát triển kinh tế - xã hội.
* Địa điểm treo băng rol:
Đều khắp các địa phương trong tỉnh, nơi diễn ra Chiến dịch. Chú ý tập trung vào những nơi công cộng, trụ sở của Đoàn Thanh niên.

b- Cờ phướng: Cờ phướng có in huy hiệu Đoàn, huy hiệu Hội LHTN, huy hiệu thanh niên tình nguyện, huy hiệu Hội sinh viên và cờ chuối.

* Địa điểm:
Tại trụ sở Đoàn Thanh niên, Nhà Thiếu nhi từ tỉnh đến cơ sở.

Thời gian thực hiện: Băng rol và các loại cờ như trên bắt đầu thực hiện vào ngày 25/6/2013  đến 03/8/2013.
2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, đại chúng
a- Báo, chí:

- Ban Chỉ huy Chiến dịch cấp tỉnh sẽ phối hợp với Ban Biên tập Bản tin Tuổi trẻ Kiên Giang biên tập và phát hành 02 bản tin “Tuổi trẻ Kiên Giang” chuyên đề Tình nguyện Hè phát hành vào ngày ra quân và ngày tổng kết Chiến dịch nhằm phục vụ cho các bạn chiến sỹ tình nguyện và những người quan tâm đến phong trào tình nguyện của tỉnh nhà.

- Ban Biên tập bản tin nhanh thường xuyên gởi tin, bài, ảnh về các báo, website, tờ tin trung ương và địa phương.

b- Phát thanh -  Truyền hình:
- Phối hợp với Đài PT-TH Kiên Giang xây dựng nội dung tuyên truyền phát sóng liên tục, thường xuyên đưa tin tuyên truyền cho các hoạt động trước, trong và sau khi diễn ra Chiến dịch tình nguyện Hè.

- Ban Chỉ đạo Chiến dịch cấp huyện, thị phối hợp với Đài Truyền thanh các huyện, thị  thường xuyên tuyên truyền cho Chiến dịch.

c- CD phát thanh tuyên truyền:

BCH Chiến dịch cấp tỉnh xây dựng nội dung và phát hành CD tuyên truyền các chuyên đề: Chiến dịch tình nguyện - Hè 2013, Tuyên truyền dịch bệnh trong mùa mưa, Luật an toàn giao thông đường bộ, Nghị quyết ĐH Đảng các cấp, Chủ quyền Biển đảo Việt Nam, Xây dựng nông thôn mới.
II/ CUỘC THI ẢNH, VIDEO CLIP
1. Tên gọi cuộc thi: “Kiên Giang - Những khoảnh khắc tình nguyện”.
2.  Đối tượng dự thi
Đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân, các phóng viên báo, đài và những người quan tâm đến phong trào tình nguyện.

3. Hình thức thi

- Là những bức ảnh, đoạn quay video clip ghi lại những khoảnh khắc ấn tượng, ý nghĩa của Chiến dịch học sinh, sinh viên, thanh niên tình nguyện Hè tỉnh Kiên Giang năm 2013.
- Kèm theo các tác phẩm dự thi là lời bình ngắn gọn về khoảnh khắc trong tác phẩm và không vượt quá 500 chữ.

- Các đoạn video clip dự thi có thời lượng tối đa là 05 phút. (Có thể quay bằng máy quay phim, máy chụp hình mini, điện thoại…). Tất cả đều phải chuyển thành đuôi MP4, MP3, FLV. Có dung lượng tối đa 100MB.

- Không giới hạn số lượng tác phẩm của mỗi thí sinh tham gia dự thi.
- Phải ghi rõ họ tên, đơn vị học tập, công tác, số điện thoại liên lạc của cá nhân tham gia

4. Thời gian
- Bắt đầu nhận bài dự thi từ ngày 10/7/2013.
- Hạn chót nhận là ngày 30/7/2013.

- Trao giải thưởng tại buổi lễ hội quân tổng kết Chiến dịch tình nguyện Hè tỉnh Kiên Giang năm 2013.
5. Cơ cấu giải thưởng
Ban Chỉ đạo Chiến dịch sẽ căn cứ vào kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo để trao các giải thưởng sau:

- Cuộc thi ảnh: 03 giải A; 03 giải B và 04 giải C.

- Cuộc thi Video clip và Audio clip: 03 giải A; 03 giải B và 03 giải C.
6. Địa chỉ gởi bài dự thi
Người tham gia có thể gởi tác phẩm dự thi theo 02 cách sau:
· Qua email: bantuyengiao@tinhdoankiengiang.org.vn
· Qua đường bưu điện, theo địa chỉ:
Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn, số 22 Nguyễn Trung Trực - TP. Rạch Giá - Tỉnh Kiên Giang. (Ngoài bì thư viết rõ: Bài tham gia cuộc thi “Kiên Giang - Những khoảnh khắc tình nguyện”).
7. Thành phần Ban Giám khảo cuộc thi
1. Đ/c Trương Đăng Khoa -  Chỉ huy phó CD cấp tỉnh, làm Trưởng ban.
2. Mời Nhà báo Việt Khởi - Trưởng phòng Thư ký Tòa soạn Báo Kiên Giang, làm Phó Ban.
3. Mời Nhà báo Hồng Phúc - Phóng viên Đài PT-TH Kiên Giang, Chủ nhiệm CLB Nhà báo trẻ làm thành viên.

4. Đ/c Nguyễn Hà Ngọc Bích - Cán bộ Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn làm thư ký.
Trên đây là Thông báo số 4 của BCH Chiến dịch cấp tỉnh về công tác tuyên truyền và tổ chức cuộc thi ảnh, video clip trong Chiến dịch tình nguyện Hè năm 2013. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn phối hợp với chỉ huy các mặt trận tình nguyện và các đơn vị diễn ra Chiến dịch tình nguyện Hè trong tỉnh khẩn trương triển khai thực hiện.

                Nơi nhận :

                      TM. BAN CHỈ HUY CHIẾN DỊCH

- BCĐ Chiến dịch TN Hè TW,                                                       CHỈ HUY TRƯỞNG
- Thành viên BCĐ, BCH CD cấp tỉnh,

- Thường trực, các phòng, ban Tỉnh Đoàn,

- Các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc,

- Website Tỉnh Đoàn,

                                    Đã ký
- Lưu.

             Nguyễn Quốc Nam

                                                                          PHÓ BÍ THƯ TỈNH ĐOÀN